

ACERINOX, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**Estados Financieros intermedios consolidados condensados
correspondiente al primer semestre del ejercicio 2010**

30 de junio de 2010

ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

1. BALANCE DE SITUACIÓN INTERMEDIO CONSOLIDADO CONDENSADO

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009)

	Nota	30-jun-10	31-dic-09
ACTIVO			
Activos no corrientes			
Fondo de comercio	7	69.124	69.124
Otro inmovilizado intangible	7	9.348	9.166
Inmovilizado material	8	2.026.469	1.754.629
Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación		147	157
Activos financieros disponibles para la venta	10	13.929	13.089
Activos por impuestos diferidos		153.749	153.964
Otros activos financieros no corrientes	10	7.939	1.935
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES		2.280.705	2.002.064
Activos corrientes			
Existencias	9	1.624.306	1.154.454
Clientes y otras cuentas a cobrar	10	531.582	332.497
Otros activos financieros corrientes	10	31.905	9.176
Activos por impuesto sobre las ganancias corrientes		8.867	46.300
Efectivo y otros medios líquidos equivalentes		72.927	73.298
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES		2.269.587	1.615.725
TOTAL ACTIVO		4.550.292	3.617.789

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009)

	Nota	30-jun-10	31-dic-09
PASIVO			
Patrimonio Neto			
Capital suscrito		62.326	62.326
Prima de emisión		156.195	156.195
Reservas		1.544.659	1.871.462
Resultado del ejercicio		81.111	-229.206
Diferencias de conversión		36.209	-225.744
Dividendo a cuenta entregado en el ejercicio		0	0
Acciones de la Sociedad dominante		0	0
PATRIMONIO ATRIBUIDO A ACCIONISTAS DE LA DOMINANTE		1.880.500	1.635.033
Intereses minoritarios		137.452	117.489
TOTAL PATRIMONIO NETO		2.017.952	1.752.522
Pasivos no corrientes			
Ingresos a distribuir en varios ejercicios		8.180	5.658
Pasivos financieros con entidades de crédito	10, 11	667.112	543.179
Provisiones no corrientes		35.552	44.264
Pasivos por impuestos diferidos		249.380	205.286
Otros pasivos financieros no corrientes	10	3.103	1.686
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES		963.327	800.073
Pasivos corrientes			
Pasivos financieros con entidades de crédito	10	526.861	604.625
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	10	1.017.935	455.601
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes		10.811	185
Otros pasivos financieros corrientes	10	13.406	4.783
TOTAL PASIVOS CORRIENTES		1.569.013	1.065.194
TOTAL PASIVO		4.550.292	3.617.789

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

2. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS INTERMEDIA CONSOLIDADA CONDENSADA

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2009 y 2010)

	Nota	30-jun-10	30-jun-09
Importe neto de la cifra de negocios	17	2.172.184	1.291.937
Otros ingresos de explotación	17	14.873	8.200
Trabajos efectuados por el Grupo para activos no corrientes	17	3.316	2.130
Variación de existencias de productos terminados y en curso		218.677	-404.164
Aprovisionamientos		-1.763.716	-864.628
Gastos de personal		-170.346	-153.625
Dotación para amortizaciones	7, 8	-73.281	-59.976
Otros gastos de explotación		-263.606	-188.949
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		138.101	-369.075
Ingresos financieros		671	1.597
Gastos financieros		-20.121	-26.473
Diferencias de cambio		-16.512	11.936
Revalorización de instrumentos financieros a valor razonable		17.405	-10.031
Participación en resultados de las entidades contabilizadas aplicando el método de la participación		-26	-29
Diferencia negativa de consolidación		0	3.028
RESULTADOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		119.518	-389.047
Impuesto sobre las ganancias	14	-38.153	122.259
Otros impuestos		-7	-16
RESULTADO DEL EJERCICIO		81.358	-266.804
<u>Atribuible a:</u>			
INTERESES MINORITARIOS		247	-11.834
RESULTADO NETO ATRIBUIBLE AL GRUPO		81.111	-254.970
<i>Beneficio (Pérdida) básico y diluido por acción (En euros)</i>		<i>0,33</i>	<i>-1,02</i>

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

3. ESTADO INTERMEDIO CONSOLIDADO DEL RESULTADO GLOBAL

(Datos en miles de euros)

	30-jun-10	30-jun-09
A) RESULTADOS DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	81.358	-266.804
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO		
I. Por valoración de instrumentos financieros		
1. Activos financieros disponibles para la venta	839	1.645
2. Otros Ingresos/Gastos		
II. Por coberturas de flujos de efectivo	-6.397	-83
III. Diferencias de conversión	281.727	39.775
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		
V. Efecto impositivo	1.633	-494
B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	277.802	-225.961
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS		
I. Por valoración de activos y pasivos		
1. Por valoración de instrumentos financieros		
2. Otros Ingresos/Gastos		
II. Por coberturas de flujos de efectivo	518	
III. Diferencias de conversión		
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes		
V. Efecto impositivo	-155	
C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	363	
RESULTADO GLOBAL	359.523	-225.961
a) Atribuidos a la entidad dominante	339.548	-226.117
b) Atribuidos a intereses minoritarios	19.975	156

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

4. ESTADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO CONDENSADO

Los movimientos correspondientes al periodo actual del que se informa son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante						TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Diferencias de conversión	Dividendo a cuenta	Acciones propias			
Total fondos propios 31/12/2009	62.326	156.195	1.642.256	-225.744	0	0	1.635.033	117.489	1.752.522
Resultado global total	0	0	77.595	261.953	0	0	339.548	19.975	359.523
Dividendo correspondiente a 2009			-87.257				-87.257		-87.257
Adquisición a socios externos							0	-12	-12
Otros movimientos			-6.824				-6.824		-6.824
Total Fondos propios 30/06/10	62.326	156.195	1.625.770	36.209	0	0	1.880.500	137.452	2.017.952

Los movimientos correspondientes al mismo periodo intermedio del ejercicio anterior son los siguientes :

(Datos en miles de euros)

	Fondos propios atribuibles a los accionistas de la dominante						TOTAL	Intereses minoritarios	TOTAL FONDOS PROPIOS
	Capital suscrito	Prima de emisión	Reservas (Incluye resultado del ejercicio)	Diferencias de conversión	Dividendo a cuenta	Acciones propias			
Total fondos propios 31/12/2008	63.575	181.125	2.014.907	-239.353	-24.969	-50.530	1.944.755	75.795	2.020.550
Total resultado reconocido	0	0	-253.902	27.785	0	0	-226.117	156	-225.961
Dividendo correspondiente a 2008			-87.296		24.969		-62.327		-62.327
Adquisición a socios externos							0	27.955	27.955
Adquisición acciones propias						-3.325	-3.325		-3.325
Otros movimientos			-2.190				-2.190		-2.190
Total Fondos propios 30/06/09	63.575	181.125	1.671.519	-211.568	0	-53.855	1.650.796	103.906	1.754.702

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

5. ESTADO INTERMEDIO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADO CONDENSADO

(Datos en miles de euros a 30 de junio de 2009 y 2010)

	30-jun-10	30-jun-09
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN		
Resultado antes de impuestos	119.518	-389.047
<i>Ajustes del resultado:</i>		
Amortizaciones del inmovilizado	73.281	59.976
Correcciones valorativas por deterioro	20.809	-101.303
Variación de provisiones	-7.121	119
Imputación de subvenciones	-106	-1.137
Resultado por enajenación de inmovilizado	87	134
Resultado por enajenación de instrumentos financieros		
Variación del valor razonable de instrumentos financieros	-17.719	6.788
Ingresos financieros	-671	-1.593
Gastos financieros	20.193	25.394
Participación en los resultados de las asociadas	26	29
Otros ingresos y gastos	27.169	-4.624
<i>Variaciones en el capital circulante:</i>		
(Aumento) / disminución de clientes y otras cuentas por cobrar	-130.880	32.369
(Aumento) / disminución de existencias	-398.642	602.981
Aumento / (disminución) de acreedores y otras cuentas por pagar	381.273	17.154
<i>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación</i>		
Pagos de intereses	-19.671	-26.429
Cobros de intereses	575	1.363
Pagos por impuesto sobre beneficios	29.229	26.296
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	97.350	248.470
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Adquisición de inmovilizado material	-112.001	-129.822
Adquisición de inmovilizado intangible	-423	-217
Adquisición dependiente, neta de efectivo adquirido	-17	1.984
Adquisición de otros activos financieros	-5.971	-108
Procedentes de la enajenación de inmovilizado material	215	2
Procedentes de la enajenación de inmovilizado intangible		
Procedentes de la enajenación de otros activos financieros	61	38
Dividendos recibidos	96	230
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-118.040	-127.893
FLUJOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Adquisición de acciones propias		-3.324
Ingresos por recursos ajenos	126.412	134.410
Reembolso de pasivos con interés	-117.651	-111.782
Dividendos pagados		-49.900
Distribución prima de emisión		
Aportación de socios externos		27.955
EFECTIVO NETO GENERADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	8.761	-2.641
AUMENTO NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	-11.929	117.936
Efectivo y equivalentes al inicio del periodo	73.298	79.675
Efecto de las variaciones en el tipo de cambio	11.558	-485
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL CIERRE DEL PERIODO	72.927	197.126

Las notas condensadas 1 a 19 forman parte integrante de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

**ÍNDICE: NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS
CONSOLIDADOS CONDENSADOS**

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL	9
NOTA 2 -DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD	9
NOTA 3 -PRINCIPIOS CONTABLES	9
NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	10
NOTA 5 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES	10
NOTA 6 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2010	10
NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE	11
NOTA 8 - INMOVILIZADO MATERIAL	12
NOTA 9 - EXISTENCIAS	13
NOTA 10 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS	14
NOTA 11 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	15
NOTA 12 - DIVIDENDOS PAGADOS	15
NOTA 13 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN	16
NOTA 14 - SITUACIÓN FISCAL	16
NOTA 15 - LITIGIOS	16
NOTA 16 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES	16
NOTA 17 - INFORMACIÓN SEGMENTADA	16
NOTA 18 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS	18
NOTA 19 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE	19

6. NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS CONDENSADOS

NOTA 1 - INFORMACIÓN GENERAL

Acerinox, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyó como Sociedad Anónima el día 30 de septiembre de 1970 por un periodo de tiempo indefinido, siendo su domicilio social la calle Santiago de Compostela, nº 100 de Madrid - España.

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados que se presentan incluyen la Sociedad y todas sus dependientes, así como las compañías asociadas.

Las últimas cuentas anuales aprobadas correspondientes al ejercicio 2009, se encuentran a disposición de quien lo requiera en la sede social de la compañía así como en la página web del grupo www.acerinox.es.

Estos estados financieros intermedios consolidados condensados han sido aprobados por el Consejo de Administración celebrado el día 27 de julio de 2010.

NOTA 2 -DECLARACIÓN DE CONFORMIDAD

Los Estados Financieros intermedios consolidados condensados han sido preparados de acuerdo con lo establecido por la Norma internacional de información financiera NIC 34 - Estados Financieros Intermedios. Dichos estados financieros no incluyen toda la información requerida para unos Estados financieros completos y deben ser leídos e interpretados en conjunto con las Cuentas anuales del Grupo publicadas para el ejercicio finalizado a 31 de diciembre de 2009.

NOTA 3 -PRINCIPIOS CONTABLES

Las Estados Financieros intermedios consolidados condensados correspondientes al primer semestre de 2010 han sido elaborados aplicando los mismos principios contables (NIIF-UE) que para el ejercicio 2009, a excepción de las normas y modificaciones adoptadas por la Unión Europea y de obligado cumplimiento a partir del 1 de enero de 2010 que se detallan a continuación:

- NIC 27 (revisada) Estados financieros consolidados y separados, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de julio de 2009. No ha tenido impacto en el Grupo.
- Modificación a la NIC 39: Partidas que pueden calificarse como cubiertas, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de julio de 2009. No ha tenido impacto en el Grupo.
- NIIF 1 (revisada) Adopción por primera vez de las normas internacionales de Información financiera, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2010. No ha tenido impacto en el Grupo dado que no adopta las NIIF por primera vez.
- Modificación a la NIIF 2 Transacciones del grupo con pagos basados en acciones liquidadas en efectivo, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2010. No ha tenido impacto en el Grupo al no tener transacciones con pagos basados en acciones.
- NIIF 3 (revisada) Combinaciones de negocios, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de julio de 2009. No ha tenido impacto en el Grupo al no haberse producido ninguna combinación de negocios.
- Mejoras a las NIIF, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2010. Sin impacto significativo en los estados financieros intermedios consolidados.
- CINIIF 12 Acuerdos de concesión de servicios, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 27 de marzo de 2009. El Grupo no realiza este tipo de operaciones.
- CINIIF 15 Acuerdos para la construcción de activos inmobiliarios, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de enero de 2010. El Grupo no realiza este tipo de operaciones.
- CINIIF 16 Cobertura de la inversión neta en un negocio en el extranjero, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de junio de 2009. Sin impacto dado que el Grupo no realiza este tipo de operaciones

- CINIIF 17 Distribuciones a los propietarios de activos distintos al efectivo, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de noviembre de 2009. El Grupo no realiza este tipo de operaciones.
- CINIIF 18 Transferencia de activos procedentes de clientes, efectiva para ejercicios iniciados a partir de 1 de noviembre de 2009. El Grupo no realiza este tipo de operaciones.

NOTA 4 - ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

Las estimaciones y juicios contables utilizados por el Grupo en este periodo intermedio, se han aplicado de manera uniforme con los empleados en las últimas cuentas anuales aprobadas, correspondientes al ejercicio 2009.

NOTA 5 - ESTACIONALIDAD O CARÁCTER CÍCLICO DE LAS TRANSACCIONES

Las actividades desarrolladas por el Grupo Acerinox no están sujetas a estacionalidad y no son de carácter cíclico.

NOTA 6 - HECHOS IMPORTANTES ACONTECIDOS EN EL PRIMER SEMESTRE DE 2010

El mercado de los aceros inoxidables en el primer semestre del año se ha caracterizado por la fortaleza de la demanda a nivel global que ha permitido subidas de precios base, así como repercutir la subida de los precios de las materias primas experimentada hasta mayo.

La reactivación de la demanda experimentada en el segundo trimestre ha permitido aumentar los niveles de producción. En el semestre la producción de acería se eleva a 1,1 millones de toneladas, un 41% más que la del primer semestre de 2009.

Se han dejado sin efecto las regulaciones temporales de empleo desde el mes de marzo.

Las ventajas competitivas del Grupo Acerinox se ven reforzadas al incrementarse la utilización de su capacidad productiva.

La construcción de la nueva fábrica en Malasia, Bahru Stainless, continúa avanzando según el calendario previsto en su primera fase de inversiones. Todas las líneas de producción están contratadas y en fase de ejecución. Esperamos la entrada en funcionamiento del taller de acabados para el cuarto trimestre de este año y el comienzo de la producción en laminación en frío, con una capacidad de producción de 240.000 Tm anuales, para el segundo trimestre de 2011.

NOTA 7 - INMOVILIZADO INTANGIBLE

El cuadro de movimientos del inmovilizado intangible es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Saldo a 1 de Enero de 2009	6.251	24.312	17.035	47.598	69.124
Adquisiciones	4.431	0	736	5.167	
Trasposos	0	0	3.425	3.425	
Bajas	-4.649	0	-203	-4.852	
Diferencias de conversión	0	0	0	0	
Saldo a 31 de Diciembre de 2009	6.033	24.312	20.993	51.338	69.124
Adquisiciones	3.422	2	421	3.845	
Trasposos	0	0	46	46	
Bajas	-2.453	0	0	-2.453	
Diferencias de conversión	0	0	508	508	
Saldo a 30 de Junio de 2010	7.002	24.314	21.968	53.284	69.124

AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Saldo a 1 de Enero de 2009	454	20.646	15.484	36.584	0
Dotación	0	1.551	1.306	2.857	
Dotación de pérdidas por deterioro	575	0	0	575	
Reversión de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	
Trasposos	0	-113	2.383	2.270	
Bajas	0	0	-161	-161	
Diferencias de conversión	0	0	47	47	
Saldo a 31 de Diciembre de 2009	1.029	22.084	19.059	42.172	0
Dotación	0	723	644	1.367	
Dotación de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	
Reversión de pérdidas por deterioro	0	0	0	0	
Trasposos	0	0	-9	-9	
Bajas	0	0	0	0	
Diferencias de conversión	0	0	406	406	
Saldo a 30 de Junio de 2010	1.029	22.807	20.100	43.936	0

VALOR NETO	Derechos de emisión	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas y otros	SUBTOTAL	Fondo de comercio
Coste a 1 de Enero de 2009	6.251	24.312	17.035	47.598	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-454	-20.646	-15.484	-36.584	
Valor neto en libros a 1 de Enero de 2009	5.797	3.666	1.551	11.014	69.124
Coste 31 de Diciembre de 2009	6.033	24.312	20.993	51.338	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-1.029	-22.084	-19.059	-42.172	
Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2009	5.004	2.228	1.934	9.166	69.124
Coste 30 de Junio de 2010	7.002	24.314	21.968	53.284	69.124
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-1.029	-22.807	-20.100	-43.936	
Valor neto en libros a 30 de Junio de 2010	5.973	1.507	1.868	9.348	69.124

Correcciones valorativas

No ha sido necesario realizar correcciones valorativas a los bienes del inmovilizado intangible.

NOTA 8 - INMOVILIZADO MATERIAL

El cuadro de movimientos del inmovilizado material es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

COSTE	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
Saldo a 1 de Enero de 2009	515.656	2.240.011	95.266	346.814	3.197.747
Combinación de negocio	10.507	3.878	2.011	393	16.789
Altas	37.767	27.906	6.224	153.821	225.718
Trasposos	38.238	350.371	-4.126	-387.908	-3.425
Bajas	-903	-5.178	-3.638	0	-9.719
Diferencias de conversión	-3.743	29.749	1.336	4.868	32.210
Saldo a 31 de Diciembre de 2009	597.522	2.646.737	97.073	117.988	3.459.320
Altas	864	10.548	2.951	97.373	111.736
Trasposos	12.952	8.122	1.507	-22.627	-46
Bajas	-17	-1.666	-1.213	0	-2.896
Diferencias de conversión	51.277	262.361	4.085	21.376	339.099
Saldo a 30 de junio de 2010	662.598	2.926.102	104.403	214.110	3.907.213
AMORTIZACION ACUMULADA Y PÉRDIDA POR DETERIORO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
Saldo a 1 de Enero de 2009	198.290	1.308.908	73.559	0	1.580.757
Dotación	12.309	103.191	6.733	0	122.233
Combinación de negocio	291	1.284	774	0	2.349
Trasposos	10	-7	-2.273	0	-2.270
Bajas	-748	-4.158	-2.755	0	-7.661
Diferencias de conversión	-1.110	9.545	848	0	9.283
Saldo a 31 de Diciembre de 2009	209.042	1.418.763	76.886	0	1.704.691
Dotación	6.747	61.038	4.129	0	71.914
Trasposos	278	-286	17	0	9
Bajas	-4	-1.454	-757	0	-2.215
Diferencias de conversión	9.886	93.490	2.969	0	106.345
Saldo a 30 de junio de 2010	225.949	1.571.551	83.244	0	1.880.744
VALOR NETO	Terrenos y construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otro inmovilizado	Inmovilizado en curso	TOTAL
Coste a 1 de Enero de 2009	515.656	2.240.011	95.266	346.814	3.197.747
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-198.290	-1.308.908	-73.559	0	-1.580.757
Valor neto en libros a 1 de Enero de 2009	317.366	931.103	21.707	346.814	1.616.990
Coste 31 de Diciembre de 2009	597.522	2.646.737	97.073	117.988	3.459.320
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-209.042	-1.418.763	-76.886	0	-1.704.691
Valor neto en libros a 31 de Diciembre de 2009	388.480	1.227.974	20.187	117.988	1.754.629
Coste 30 de Junio de 2010	662.598	2.926.102	104.403	214.110	3.907.213
Amortización acumulada y pérdidas por deterioro	-225.949	-1.571.551	-83.244	0	-1.880.744
Valor neto en libros a 30 de junio de 2010	436.649	1.354.551	21.159	214.110	2.026.469

Compromisos

Al 30 de junio de 2010 el Grupo tiene contratos firmados para la adquisición de nuevos equipos e instalaciones por importe de 175.996 miles de euros (169.442 miles de euros a 31 de diciembre de 2009).

NOTA 9 - EXISTENCIAS

El detalle de este epígrafe del balance de situación es como sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2010	A 31 de Diciembre de 2009
Materias primas y otros aprovisionamientos	558.553	356.552
Productos en curso	267.206	163.773
Productos terminados	781.140	620.926
Subproductos, residuos y materias recuperables	17.256	13.166
Anticipos	151	37
TOTAL	1.624.306	1.154.454

El ajuste registrado a 30 de junio de 2010 para valorar las existencias a su valor realizable neto asciende a 20.625 miles de euros (el Grupo no registró ningún ajuste para valorar las existencias a valor neto de realización en el ejercicio 2009).

NOTA 10 - INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Los activos financieros del Grupo, a excepción de las inversiones en empresas asociadas, a 30 de junio de 2010 y al cierre del ejercicio 2009 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, derivados y otros	
	2.010	2.009	2.010	2.009	2.010	2.009	2.010	2.009	2.010	2.009	2.010	2.009
Préstamos y partidas a cobrar					7.939	1.935					532.994	333.714
Inversiones mantenidas hasta vencimiento												
Activos disponibles para la venta												
- Valorados a valor razonable	13.916	13.076										
- Valorados a coste	13	13										
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias												
- Mantenidos para negociar											29.982	7.903
- Otros												
Derivados de cobertura											511	56
TOTAL	13.929	13.089	0	0	7.939	1.935	0	0	0	0	563.487	341.673

Los pasivos financieros del Grupo a 30 de junio de 2010 y al cierre del ejercicio 2009 son los siguientes:

(Datos en miles de euros)

Clases	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo					
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Cuentas a pagar, derivados y otros	
	2.010	2.009	2.010	2.009	2.010	2.009	2.010	2.009	2.010	2.009	2.010	2.009
Débitos y partidas a pagar	667.112	543.179			1.662	1.686	526.861	604.625			1.017.935	455.601
Pasivos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias												
- Mantenidos para negociar											8.345	4.584
- Otros												
Derivados de cobertura					1.441						5.061	199
TOTAL	667.112	543.179	0	0	3.103	1.686	526.861	604.625	0	0	1.031.341	460.384

Durante este primer semestre el Grupo ha contratado varios derivados con entidades de crédito para cubrir su exposición a la variación de los tipos de interés. Dichos instrumentos financieros de permuta de tipo de interés cumplen las condiciones para ser considerados como instrumentos de cobertura de flujos de efectivo, por lo que las pérdidas y ganancias no realizadas derivadas de su valoración a valor razonable se han imputado al estado consolidado del resultado global.

NOTA 11 - DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO

El Grupo Acerinox mantiene líneas de financiación en vigor con entidades financieras, por importe de 2.001 millones de euros, cifra un 7% superior a la de 31 de diciembre de 2009 (1.869 miles de euros).

En el año 2010 se ha procedido a aumentar la financiación a largo plazo con nuevos préstamos por importe de 125 millones de euros a 2-3 años. De estos, 75 millones de euros han sido asegurados a un tipo fijo del 3,11%.

Se han asegurado asimismo a tipo fijo 400 millones de euros con vencimiento 2017/2018 a un promedio del 3,63%.

El Grupo Acerinox ha atendido de manera satisfactoria los importes de sus deudas financieras a su vencimiento.

Endeudamiento condicionado al cumplimiento de ratios

El Grupo Acerinox tiene cuatro créditos a largo plazo suscritos en los últimos años condicionados al cumplimiento de determinados ratios:

1.- Dos préstamos suscritos con el ICO por importe de 400 millones de euros y 160 millones de USD, sometidos al cumplimiento anual, tomando como base las cuentas anuales consolidadas auditadas, de determinados ratios basados en deuda financiera neta / EBITDA y deuda financiera neta / fondos propios. La evolución del mercado en el primer semestre de 2010, así como el EBITDA semestral generado, los niveles de endeudamiento previsto y la evolución de los Fondos propios, hacen esperar un cumplimiento holgado de los ratios a 31 de diciembre de 2010.

2.- Asimismo, la Sociedad dominante ha suscrito un contrato de préstamo a dos años con el Banco Santander por importe de 30 millones de euros, sometido al cumplimiento de determinados ratios basados en Deuda financiero neta / EBITDA; EBITDA / Gastos financieros y Deuda financiera neta / Fondos propios. A 30 de junio de 2010 la sociedad cumple los ratios estipulados.

3.- Columbus Stainless tiene suscrito un contrato de préstamo a tres años con Nedbank por importe de 500 millones Rands, sometido al cumplimiento semestral de determinados ratios relativos a: GEARING (deuda neta / fondos propios) y cobertura de servicio de deuda (EBIT / intereses). A 30 de junio de 2010 la sociedad cumple los ratios estipulados.

4.- Columbus Stainless tiene suscrito asimismo con IFC (Grupo Banco Mundial) un préstamo a 5 años por importe de 397 millones de Rands, condicionado al cumplimiento de un ratio que relaciona activo circulante y pasivo circulante. A 30 de junio la sociedad cumple los ratios estipulados.

NOTA 12 - DIVIDENDOS PAGADOS

La Junta General de Accionistas del día 8 de junio de 2010, aprobó la siguiente aplicación de resultados de la Sociedad dominante: reducir las reservas acumuladas de la compañía en el importe de las pérdidas del ejercicio, es decir, en 59.244 miles de euros.

Además, la Junta de Accionistas aprobó la distribución de un dividendo con cargo a reservas de libre disposición por importe de 0,35 euros por acción, lo que supone un total de 87.257 miles de euros. Dicho dividendo se ha hecho efectivo el día 5 de Julio de 2010. Al mismo tiempo, se autoriza al Consejo par fijar la fecha (antes del 31 de diciembre de 2010) en que se hará efectiva una devolución de aportaciones con cargo a la cuenta de prima de emisión, por importe de 0,10 euros por acción.

NOTA 13 - VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

A 30 de junio de 2010 no se han producido variaciones significativas en el perímetro de consolidación del grupo Acerinox.

NOTA 14 - SITUACIÓN FISCAL

El tipo impositivo efectivo del Grupo consolidado para el periodo intermedio del que se informa ha sido del 31,9%, por lo que no ha experimentado variaciones significativas respecto al mismo periodo del año anterior (31,4%).

A la fecha de elaboración de estos estados financieros intermedios consolidados, la inspección fiscal iniciada en Acerinox y algunas de las sociedades integrantes del Grupo de consolidación fiscal, se encuentra en curso, no habiéndose emitido hasta el momento ningún acta ni diligencia de los que puedan desprenderse obligaciones o contingencias que hubiera que provisionar.

NOTA 15 - LITIGIOS

A la fecha de estos estados financieros intermedios consolidados, el Tribunal Supremo ha notificado sentencias estimando parcialmente los recursos de casación interpuesto por la Sociedad Dominante contra las liquidaciones de las actas del Impuesto sobre Sociedades correspondientes a los ejercicios 1988 a 1992.

En concreto, ratifica la adecuación a Derecho de las amortizaciones realizadas por ACERINOX por importe de 8.450 miles de euros, así como la eliminación de las sanciones interpuestas en alguno de los ejercicios, produciendo el lógico reajuste en cuota e intereses. Acerinox ha procedido a ajustar, en este periodo, el exceso de provisión por cuota e intereses.

NOTA 16 - ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No existen en el Grupo, a la fecha de cierre del semestre activos ni pasivos contingentes significativos.

NOTA 17 - INFORMACIÓN SEGMENTADA

El Grupo se encuentra organizado internamente por segmentos operativos, tal y como se describe más adelante, que son las unidades estratégicas del negocio. Las unidades estratégicas del negocio tienen diferentes productos y servicios y se gestionan separadamente, de forma que para cada una de ellas, la Dirección del Grupo revisa reportes internos al menos mensualmente.

Los segmentos operativos que presenta el Grupo asociados a los tipos de productos vendidos por el Grupo es como sigue:

- Producto plano de acero inoxidable: desbastes, bobinas, chapas, chapones, discos y flejes.
- Productos largos de acero inoxidable: barras, ángulos, alambre y alambrón.
- Otros: incluye otros productos de acero inoxidable, no incluidos en los segmentos anteriores.

Los resultados, activos y pasivos de un segmento incluyen todos aquellos elementos imputables a ese segmento, directa o indirectamente.

Los traspasos o transacciones entre segmentos se hacen bajo los términos y condiciones comerciales normales que están disponibles para terceros no vinculados.

17.1 Segmentos operativos

El detalle de los ingresos ordinarios por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	30-jun-10			30-jun-09		
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos	Ingresos ordinarios entre segmentos	Total ingresos ordinarios
Producto plano	1.895.306	120.118	2.015.424	1.146.392	59.840	1.206.232
Producto largo	265.119	12.184	277.303	131.599	9.761	141.360
Otros productos de acero inoxidable	29.948		29.948	24.276		24.276
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos		-132.302	-132.302		-69.601	-69.601
TOTAL	2.190.373	0	2.190.373	1.302.267	0	1.302.267

El detalle de los resultados consolidados por segmento operativo es el siguiente:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2010	A 30 de Junio de 2009
Producto plano	102.521	-330.142
Producto largo	14.029	-56.468
Otros productos de acero inoxidable	1.120	-5.020
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	117.670	-391.630
(+/-) Resultados no asignados	1.848	2.583
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)		
(+/-) Otros resultados		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	119.518	-389.047

17.2 Segmentos geográficos

Al presentar la información sobre segmentos geográficos, el ingreso del segmento se determina tomando como criterio la ubicación geográfica de los clientes.

El desglose del importe de la cifra de negocio por área geográfica a 30 de junio de 2010 y 2009 es el que sigue:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2010	A 30 de Junio de 2009
España	218.761	156.898
Resto de Europa	661.876	414.343
América	972.315	430.681
Africa	113.768	63.568
Asia	194.508	225.067
Otros	10.956	1.380
TOTAL	2.172.184	1.291.937

NOTA 18 - TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

• Identificación de partes vinculadas

Los Estados financieros consolidados incluyen operaciones llevadas a cabo con las siguientes partes vinculadas:

- entidades asociadas consolidadas por el método de la participación,
- personal directivo clave del Grupo y miembros del Consejo de Administración de las diferentes sociedades del Grupo,
- accionistas significativos de la Sociedad dominante.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, forman parte del tráfico habitual de la Sociedad en cuanto a su objeto y condiciones, y han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en esta Nota.

Todas las transacciones realizadas con partes vinculadas se realizan en condiciones de mercado.

El detalle de las transacciones con partes vinculadas es el que sigue:

• Transacciones con empresas del Grupo y asociadas

El grupo no ha efectuado ni durante este periodo intermedio ni el correspondiente a 2009 transacciones con ninguna empresa asociada.

• Transacciones con accionistas significativos

El Grupo tiene contratadas con Banca March, perteneciente al Grupo March, accionista de Corporación Financiera Alba, las siguientes operaciones, todas ellas en condiciones de mercado:

- Pólizas de crédito hasta un límite de 23,98 millones de euros y dispuesto 7,94 millones de euros.
- Seguros de cambio hasta un límite de 15 millones de euros y dispuestos 0 millones de euros.
- Aavales hasta un límite de 13 millones de euros y dispuestos 12,91 millones de euros.
- Cesión de recibos por importe de 4 millones de euros y dispuestos 1,63 millones de euros.
- Líneas de Confirming por importe de 4 millones de euros y dispuestos 1,80 millones de euros.
- Préstamo a largo plazo por importe de 30 millones de euros, totalmente dispuesto.

Además el Grupo Acerinox ha realizado las siguientes transacciones con sus accionistas Metal One, Nisshin o cualquiera de las sociedades pertenecientes a su Grupo:

(Datos en miles de euros)

	A 30 de Junio de 2010	A 30 de Junio de 2009
Contratos de gestión o colaboración	44	18
Recepción de servicios	297	55
Compra de bienes	78	59
Venta de bienes	4.194	276

- [Administradores y personal clave de la Dirección](#)

Las remuneraciones recibidas en el ejercicio por los miembros de la alta dirección que no ostentan puesto en el Consejo de Administración de Acerinox S.A. ascienden a 665 miles de euros a 30 de junio de 2010 (1.016 miles de euros recibidos a 30 de junio de 2009).

A 30 de junio de 2010, los importes retributivos recibidos por los miembros del Consejo de Administración de Acerinox S.A., incluidos los que además desempeñan funciones directivas y son miembros de Consejos de Administración de otras compañías del Grupo, en concepto de asignación fija, primas de asistencia, sueldos y salarios tanto fijos, como variables ascienden a 750 miles de euros. (1.052 miles de euros percibidos en el mismo periodo de 2009).

Las obligaciones contraídas a largo plazo con los miembros de la Alta Dirección se encuentran debidamente cubiertas mediante contratos de seguro y han sido correctamente contabilizadas. A 30 de junio de 2010 no existen anticipos, saldos, ni créditos concedidos a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad ni a los miembros de la Alta Dirección.

Durante el primer semestre de 2010 los miembros del Consejo de Administración no han realizado con la Sociedad ni con las Sociedades del Grupo operaciones ajenas al tráfico ordinario o en condiciones distintas de las de mercado.

[NOTA 19 - HECHOS POSTERIORES AL CIERRE](#)

Desde el 30 de junio de 2010 hasta la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios consolidados no se ha producido ningún hecho significativo.